

**Niech żyje rząd
robotniczy
i włościański!**

Warunki prenumeraty:
W Warszawie miesięcznie Mk. 5.—
Na prowincji " 6.—
Ceny ogłoszeń:
Za wiersz petitowy lub jego
miejsce Mk. 1,20
Za ogłoszenia drobne 15 f. za wyraz
Redakcja i Administracja
Warecka 7.



PROLETARJ USZE WSZYSTKICH KRAJÓW, ŁĄCZCIE SIĘ!

**Niech żyje
Socializm!**

Redaktor naczelny przyjmuje
interesantów od 1 do 2 popoł.
Za zwrot rękopisów redakcja
nie odpowiada.
Telefon 120-13.
Numer pojedynczy 20 fen.

Dzisiejszy numer zawiera 8 stron.

**Czas odnowić prenumeratę
na kwartał III, m. lipiec.**

Rada Naczelna P. P. S.

Posiedzenie Rady naczelnej P. P. S. odbędzie się dnia 19 czerwca r. b. o godz. 10 rano w lokalu „Robotnika“, Warecka 7, z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Sprawozdanie Centralnego Komitetu Wykonawczego.
- 2) Sprawozdanie Związku Polskich Posłów Socjalistycznych.
- 3) Rady Delegatów Robotniczych.
- 4) Sprawa polityki polskiej na Wschodzie.
- 5) Sprawy bieżące.

Sekretariat Generalny.

Co się dzieje na Górnym Śląsku.

Śląsk równa się obecnie wulkanowi, z którego lada chwile nastąpić musi wybuch. Od kilku już tygodni trwają ogromne przesładowania i wprost nieznośne szyskany polskiej ludności, a przedewszystkiem polskich robotników.

Czynnik miarodajny niemieckie nie wiedzą już wprost co czynią.

Komendant 117 dywizji zawiesił „Gazetę Robotniczą“ na przeciąg czternastu dni a po dziesięciu dniach zatelegrafował komisarz rządowy Hörsing, że zakaz ten nie istnieje i że wolno „Gazetę Robotnik.“ dalej wydawać.

Komendant 117 dywizji wydał rozkaz aresztowania kilkuset Polaków i wydał specjalny rozkaz przychwylenia wszystkich członków zarządu i komitetu wykonawczego Polskiej Partii Socjalistycznej, a komisarz rządowy pan Hörsing temu przeczy, i grozi zamknięciem „Gazety Robotniczej“ za ogłoszenie tego rozkazu.

Rewizje po domach i aresztowania odbywają się dzień i noc. Garstce polskiej inteligencji na Górnym Śląsku udało się zbiedz przed aresztowaniem, za to aresztują teraz masami robotników i więzienia są nimi zapchane. Najgorzej przytem, że aresztowani narażeni są na straszne katuzie, a ten kto się odezwie słowem protestu, zostaje bez litości obitym i spoiniewieranym. Dodać należy, że aresztują też znaczną część niewiast i, że niewiasty te same cierpienia znosić muszą. Im bliżej jeste-

my podpisania pokoju, tem bardziej daje się odczuwać nerwowość i bezwzględność.

W ubiegłym tygodniu wysadzono na Górnym Śląsku pięć wielkich mostów kolejowych, w tem obrzynie most na Odrze, łączący Górny Śląsk z Wrocławiem. Niemcy opowiadają, że zamach ten wykonała P. O. W. Wzmogły się więc represje i aresztowania.

Robotnikom zdaje się już sprzykrzyły się te cierpienia i szyskają się do odwetu. W niedzielę, ogłoszono strajk w kopalni: Kleophas, Georg i wszystkich kopalniach Giesche-Erban w okolicy Katowic, oraz kilku kopalniach w okolicy Byomia.

Pewnem jest, że strajk, do którego w pierwszym dniu przylączyło się 10.000 górników, rozleje się na wszystkie kopalnie i trudno przewidzieć, jaki weźmie obrót, ponieważ żaden kierownik organizacji polskiej i polsko - socjalistycznej publicznie działać nie może.

Pracujemy więc pod ziemią i widzimy naszą pracę jedynie te mrówki robocze. Na zewnątrz nas nie widać. Niemcy urządzali w tym samym czasie ciągłe pochody z wojskiem na czele i tak fałszują bezkarnie opinie Śląska wobec koalicji i konferencji pokojowej. A ośmielili zachodu tego fałszowania i przesładowania nie widzą, albo też widzieć nie chcą.

My tu z Górnego Śląska drogi do Paryża nie mamy i jest koniecznem aby C. K. W. z Warszawy zawiadomił socjalistów francuskich o tych faktach. J. B.

**„Temps“ o żądaniach niemieckich
względem Polski.**

Przytoczywszy punkty odpowiedzi niemieckiej na warunki pokojowe, dotyczące granic polsko - niemieckich, paryski „Temps“ pisze:

„Jakieże należy udzielić odpowiedzi? W jaki sposób zadośćuczynić sprawiedliwości, jak narzucić i utrzymać pokój? Dyskutować z wiarołomnym wrogiem, rzucającym nam wyzwanie? Pójść na układy, gdy oni piętrzą odmowy? Czyż ustępstwa dotychczasowe miały powodzenie?”

Już w traktacie przedstawionym Niemcom dnia 7 maja żądania polskie mocno były

okrojone w Poznańskim i w Prusiech Zachodnich. Czy przez to Niemcy łatwiej je przyjął?

Już ośmielnie do Gdańska i dostępu do morza, traktat wyrządził poważną krzywdę Polsce i rozwiązanie powzięte było przez Czwórkę przeciwko niejednokrotnym i formalnym zastrzeżeniom jej własnych doradców technicznych. Czy udało się przez to zadowolnić Niemców?

Mówi się teraz, że należałoby Niemcom przyrzec węgiel z Górnego Śląska. Jakim prawem? Podług obliczeń „Vorwärtsu“, u-

zędowego organu Szajdemana, Niemcy wydobycie będą jeszcze 127 mil. 400 tys. ton węgla rocznie po utracie zagłębia Saary i Górnego Śląska, nie licząc tego wszystkiego, co może być dostarczane przez niepomiarne pokłady ciągnące się od Westfalii na olbrzymiej przestrzeni ku Wschodowi. Czy Francja tyle wydobycie będzie? A Włochy? A kolos — Rosja?

Słychać zdanie, że należy urządzić plebiscyt na Górnym Śląsku — na obszarze, gdzie większość polska jest tak znaczna, że rząd niemiecki w odnośnym ustępie swych kontrpropozycji nie odważył się nawet przytoczyć statystyki, ułożonej przez własną administrację w r. 1910: 1,240,000 Polaków wobec 625,000 Niemców. Na cóż przydałby się plebiscyt? Dla pouczenia koalicji? Statystyka niemiecka wystarczy. W celu sprzyjania jednej z zainteresowanych stron? Zobaczymy której. O Górnym Śląsku rząd niemiecki pisze: „Przedstawiciele i nosiciele sztuki i interesów, kierownicy życia ekonomicznego na polu handlu i rzemiosł, na roli i w przemy-

śle — to wszystko bez wyjątku sami Niemcy. Tak samo rzecz się ma z przywódcami robotników i kierownikami związków zawodowych“. Tak jest, dzięki potężnym wpływom magnatów pruskich, całe życie ekonomiczne i gospodarcze Górnego Śląska znajduje się pod kontrolą Niemców. W dzień wyborów użyłby oni wszelkich środków, aby masę ludową głosowały na korzyść Niemiec. Do tego to zmierza plebiscyt.

Opinia francuska nie pozostanie obojętną na te sprawy. Osłabienie Polski byłoby osłabieniem naszego własnego bezpieczeństwa, byłby niebezpieczeństwem dla pokoju światowego. Niezmordowanie i z naciskiem głos Francji, powtarza Czwórce: „żadnych ustępstw na Wschodzie!“

(Wiemy już, że głos ten pozostał głosem wołającym na puszczy. Przewidywania nasze, że ustępstwa poczynione będą Niemcom jedynie kosztem Polski, sprawdziły się. Nie potrzebujemy powtarzać, kto w pierwszym rzędzie ponosi za to odpowiedzialność. Przyp. Red.).

**Przemówienie tow. Daszyńskiego
w debacie rolnej.**

(Dokończenie).

Chłop nie w tym celu kupił rolę, ażeby uganiać po niej z psiarą i w ten sposób rolę znieważać. Nie, chłop kupił rolę, jako warsztat pracy, bo innego warsztatu na całej polaci Polski nie posiada.

Zanalizujcie panowie to twierdzenie, że rola dla chłopca ma znaczenie raczej, jako warsztat pracy, a nie jako nasycenie żądz własności, a pewno zobaczycie jak złudne jest liczenie p. Grabskiego na wspólność instynktów między sobą i p. Witosem.

Nie, moi panowie, nie o własność chodzi, ale o pracę, jeszcze raz o pracę chodzi.

A skoro tak, skoro ten warsztat pracy jest w rękach chłopca w takiej formie, że utrzymać się z niej nie może, że chłop nadpracowuje ponad dzień roboczy, ponad 8-godzinny dzień roboczy jeszcze 4, 5, 6, 7 godzin, używając do pracy ojca staruszka, córki, syna małego, że chłop ten za cenę swego uwstecznienia na roli się utrzymywać musi, to wtedy zobaczcie sami, że nasze propozycje nie są „idealne“, jak jaskawie powiedział pan Witos, ani nie bujają w obłokach, jak powiedział pan Poniąkowski, ale mają na celu uspołecznienie pracy ludzkiej także i na wsi.

Panowie sądzą, że zlekceważenie naszego projektu, który odbiega od waszego sposobu myślenia, że to zlekceważenie odstręczy od nas wieś. Mylicie się. Chłop został porwany przez wielki prąd i ten wielki prąd niesie i jego, i robotnika, i przyjdzie czas, że chłop i robotnik na podstawie uszanowania wzajemnego pracy, zrozumieją się i podadzą sobie dłonie, a wtedy organizacja społeczna pracy rozpocznie się naprawdę w Polsce.

Ja chłopom nie schlebiam. Mówię im tak samo prawdę, jak każdej innej klasie, i sądzę, że chłopci uszanują szczerostwo w tej sprawie naszego stanowiska i zrozumieją, że my nie idziemy na to, ażeby utopijnym rozwiązaniem uchylić się od obowiązku zajęcia stałowiska wyraźnego w sporze między nimi, a ziemiaństwem i przy głosowaniu szczegółowym damy panom, panowie reprezentanci włościaństwa, sposobność wypowiedzenia się co do poprawek, które będziemy mieli zaszczyt postawić w tej debacie.

Głęboką jednak sympatją otaczamy ten ruch chłopski, który porwał się wreszcie do radykalnego skończenia ze swoją niedolą, z poniżeniem chłopca. Przeprowadzenie reformy rolnej z dodatkiem naszym uspołecznienia pracy na roli uważamy za zysk, to zastąpienie garści próżniaków przez miliony ludu pracującego, uważamy za plus. Uważamy, że dzisiaj nad szlachtą nie trzeba stawiać krzyżyka, bo ona sama nad sobą postawiła ten krzyżyk, wędrując pod pomnik Katarzyny.

(Głos z prawicy). Jest jeden z Sołogów, którego to bardzo boli.

Po własność chłopską nie chcemy sięgać, rozumiemy, że ona laska, jaka jest, nie jest dostateczną, nie jest podstawą, że musi być rozszerzona. Nie jesteśmy utopistami, nie jesteśmy marzycielami, jak Cabet, albo Fourier, ale też nie jesteśmy frazesowiczami drobniomieszcząnskimi, od których się rol tutaj w zastępstwie szlachty i chcemy dać temu bezrolnemu, temu małorolnemu ziemię, chcemy uspołecznienia na roli, chcemy organizacji, opieki pracy i chcemy czynnej, świadomej pomocy państwa-narodu.

Od takiej organizacji spodziewamy się wzrostu produktywności w nadzwyczajnej mierze i spodziewamy się, że wieś odeśle parę milionów rąk roboczych do miasta i do przemysłu, i to jest pomost pomiędzy wsią a fabryką, między wsią a miastem. To jest owa siła żywiołowa, dzięki której nie wstrzyma się wymiany rąk roboczych między przeludnioną wsią a między przemysłem, który musi rozszerzać się nieskończenie, ażeby utrzymać nowoczesne ciężary państwa.

Samo utrzymanie armji przez 1 rok podczas wojny w Polsce, jak wskazał p. Poniąkowski, kosztować będzie tyle, ile kosztuje cała reforma agrarna, a jednak wojna się toczy, a jednak wolimy raczej zginąć, niż poddać się napowrót pod obce jarzmo. (Brawo).

Albo jeśli my zaciągamy długi, jeśli my w przeciągu półgodzinnej debaty tutaj zaciągnęliśmy 2 miliardy 275 milionów fr., proszę to przez 3 pomnożyć, a dostaniecie liczbę marek... — jeśli my zaciągamy dług, to wiemy, że trzeba będzie od niego zapłacić procenty. Czy sądzicie, że produkcja chłopka czy szlachecka potrafi te procenty opłacić, czy elastyczność wydajności rolnej może się pomnożyć w nieskończoność niemal, jak pomnażają się ciężary nasze?

Nie, panowie, kto chce Polski mocnej, ten pracować będzie nad polskim przemysłem, nad polskimi kolejami, nad polskim handlem, nad polską sztuką zastosowaną do przemysłu i t. d., i t. d. i sądzę, że wówczas wieś będzie musiała oddać te kilka milionów ludzi. Ale kto wie, czy po pewnym okresie czasu nie będziemy musieli powtórzyć naszej tragedji przez emigrację ludności wiejskiej.

Prawda, że będziemy już jej inaczej bronili, prawda, że będziemy mieli państwową ochronę dla biednego chłopca i robotnika idącego na obczyznę za chlebem, ale emigracja jest zubożaniem innych systemów gospodarczych, często z nami konkurujących.

Ja nie widzę w tej reformie żadnego balsamu na wszystkie bolączki, i kto ją z tego

